МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

ОТ «/£_» ЯиАшЛ 2023 г. № v g y

г. Владикавказ

О проведении тренировочных экзаменов по предметам «Русский
язык» и «Математика (профильный уровень)» для обучающихся XI
классов общеобразовательных организаций Республики Северная

Осетия-Алания в 2022/23 учебном году

Во исполнение пункта 1.10 плана мероприятий («дорожной карты») по
подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2023 году,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания от 5 октября 2022 года № 976, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести для обучающихся XI классов общеобразовательных
организаций Республики Северная Осетия-Алания:

17 января 2023 года тренировочный экзамен по предмету
«Математика» (профильный уровень)»;

19 января 2023 года тренировочный экзамен по предмету «Русский
язык».

Начало тренировочного экзамена в 10.00 часов.
2. Утвердить:
пункты проведения тренировочного экзамена по предмету «Русский

язык» (приложение 1);
пункты проведения тренировочного экзамена по предмету

«Математика (профильный уровень)» (приложение 2);
состав руководителей пунктов проведения тренировочного экзамена по

предмету «Русский язык» (приложение 3);
состав членов государственной экзаменационной комиссии в пунктах

проведения тренировочного экзамена по предмету «Русский язык»
(приложение 4);

состав руководителей пунктов проведения тренировочного экзамена по
предмету «Математика (профильный уровень)» (приложение 5);

состав членов государственной экзаменационной комиссии в пунктах
проведения тренировочного экзамена по предмету «Математика
(профильный уровень)» (приложение 6);

2

список должностных лиц Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания, имеющих право присутствовать в
пунктах проведения тренировочных экзаменов (приложение 7).

3. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский
центр оценки качества образования» (Тотоева):

обеспечить подготовку и передачу в пункты проведения
тренировочного экзамена (далее - ППЭ) материалов для проведения
тренировочных экзаменов;

провести обработку и статистический анализ результатов
тренировочного экзамена в срок до 10 февраля 2023 года.

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский
республиканский институт повышения квалификации работников
образования» (Исакова):

по итогам тренировочного экзамена провести совместно с
методическими службами муниципальных и государственных
образовательных организаций анализ результатов;

аналитическую справку по результатам анализа предоставить не
позднее 20 февраля 2023 года в отдел оценки качества образования
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания.

5. Руководителям образовательных организаций, на базе которых
организуются ППЭ:

обеспечить занятость обучающихся 1-Х классов в дни проведения
тренировочных экзаменов по предметам «Русский язык» и «Математика
(профильный уровень)»;

назначить технических специалистов и организаторов из состава
учителей, имеющих опыт участия в проведении государственной итоговой
аттестации;

обеспечить безопасные условия проведения тренировочных экзаменов.
6. Руководителям общеобразовательных организаций в дни проведения

тренировочных экзаменов обеспечить:
явку лиц, привлекаемых к подготовке и проведению тренировочных

экзаменов по предметам «Русский язык» и «Математика (профильный
уровень)», в ППЭ в 08.00 часов;

доставку обучающихся XI классов в ППЭ в 09.00 часов;
явку руководителей ППЭ в 15.00 за день до экзамена.
7. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) довести содержание

настоящего приказа до сведения заинтересованных лиц и обеспечить его

3

размещение на официальном сайте Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania. gov.ru).

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Л.К.Макиеву.

Министр Э.Алибекова

Л

Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки

Республики Севеоная Осетия-Алания
от « / # » 023 г.

Пункты проведения тренировочного экзамена
по предмету «Русский язык»

№ Код
ППЭ

Наименование организации, на базе которой
организован ППЭ

Адрес

1. 107 Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение - базовая
общеобразовательная школа
№7 им.А.С.Пушкина с углубленным
изучением английского языка

г. Владикавказ,
пр. Коста, 288

2. 114 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№14 имени Героя Советского Союза
Ларионова В.П.

г. Владикавказ,
ул. ЦейскаяД

3. 118 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 18 с
углубленным изучением отдельных
предметов имени Героя Российской
Федерации Стыцина Александра
Михайловича

г.Владикавказ,
ул.Куйбышева, 75

4. 127 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№ 27 им.Ю.С.Кучиева

г. Владикавказ,
ул. Миллера, 32

5. 128 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№28 имени Героя Советского Союза
Гагиева Александра Максимовича

г. Владикавказ,
ул. М.Горького, 39

6. 144 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная многопрофильная
школа № 44 им.В. Кудзоева

г.Владикавказ,
ул. С. КазоноваД

7. 145 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение гимназия
№ 45 имени Жоржа Дюмезиля

г. Владикавказ,
ул. Кутузова, 69 а

8. 147 Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№ 47 г.Владикавказ

г. Владикавказ,
ул. Куйбышева, 1266

9. 170 Муниципальное бюджетное г. Владикавказ,

общеобразовательное учреждение -лицей
г.Владикавказа

ул. Тогоева, 48

10. 180 Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Общеобразовательная школа-интернат
среднего общего образования
г.Владикавказ»

г. Владикавказ,
ул. Гастелло, 67

11. 183 Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Гимназия «Диалог»

г. Владикавказ,
ул. Владикавказская,
69 г

12. 205 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№ 5 г.Алагира

г. Алагир,
ул.Калаева, 9

13. 304 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 4 г. Ардона
Ардонского района РСО-Алания

г.Ардон,
ул.Ленина57а

14. 702 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№ 2 им. А.С.Пушкина г. Моздока
Республики Северная Осетия-Алания

г. Моздок,
ул. Форштадтская, 37

15. 703 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №3 г.Моздока
Республики Северная Осетия-Алания

г. Моздок,
ул. Советов, 6

16. 801 Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа г.Беслан

г.Беслан,
ул. Коминтерна, 130

17. 806 Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 6 имени Героя России Заура
Джибилова г. Беслана» Правобережного района
Республики Северная Осетия-Алания

г.Беслан,
ул.Ленина, 14

18. 902 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 2 с.
Октябрьское» муниципального образования
- Пригородный район Республики Северная
Осетия-Алания

с. Октябрьское,
ул. Павла Тедеева,2

Приложение 2
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от « / 0 » 2023 г. П ч & /

Пункты проведения тренировочного экзамена по предмету
«Математика (профильный уровень)»

№ Код
ППЭ

Наименование организации, на базе
которой организован ППЭ

Адрес

1. 107 Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение -
базовая общеобразовательная школа
№7 им. А.С.Пушкина с углубленным
изучением английского языка

г. Владикавказ,
пр. Коста, 288

2. 114 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№ 14 имени Героя Советского Союза
Ларионова В.П.

г. Владикавказ,
ул. Цейская, 1

3. 127 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№ 27 им.Ю.С.Кучиева

г. Владикавказ,
ул. Миллера, 32

4. 128 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа
№ 28 имени Героя Советского Союза
Гагиева Александра Максимовича

г. Владикавказ,
ул. М.Горького, 39

5. 304 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 4 г.
Ардона Ардонского района РСО-Алания

г.Ардон,
ул.Ленина, 57 а

6. 703 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №3
г.Моздока Республики Северная Осетия-
Алания

г. Моздок,
ул. Советов, 6

7. 806 Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 6
имени Героя России Заура Джибилова г.
Беслана» Правобережного района
Республики Северная Осетия-Алания

г.Беслан,
ул.Ленина, 14

Приложение 3
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от « / # » , Ы Ь а л М ^ 2023 г. № В /

Состав руководителей пунктов проведения тренировочного экзамена по
предмету «Русский язык»

№ ППЭ ФИО Место работы Должность

1 107 Плиева Лана Тенгизовна МАОУ БСОШ№7 учитель

2. 114 Типличенко Галина
Юрьевна

МБОУ СОШ №14 учитель

3. 118 Калагова Тима Борисовна МБОУ СОШ №15 заместитель
директора по BP

4. 127 Ленд Светлана Павловна МБОУ СОШ №46 учитель

5. 128 Ревазова Ирина
Дзамболатовна

МБОУ СОШ № 17 учитель

6. 144 Магкеева Анжела
Казбековна

МБОУ СОШ № 41 заместитель
директора по BP

7. 145 Халина Виктория
Евгеньевна

МБОУ СОШ №37 заместитель
директора по BP

8. 147 Годжиева Тамара
Марзабековна

ГБОУ СОШ № 47 учитель

9. 170 Платков екая Елена
Анатольевна

МБОУ СОШ № 11
заместитель

директора по
УВР

10. 180 Цхурбаева Ольга Сергеевна МБОУ СОШ №42 учитель

11. 183 Кулаева Марина
Александровна

МБОУ гимназия
№16 учитель

12. 205 Басиева Мадина
Дзашарбековна

МБОУ СОШ №3
г.Алагира учитель

13. 304 Бедоева Луиза Цараевна
МБОУ СОШ № 4
г.Ардон директор

14. 702 Бедиева Алёна Николаевна
МБОУ СОШ № 2
г.Моздока учитель

15. 703 Рябоволова Елизавета
Викторовна

МБОУ СОШ №8
г.Моздока учитель

16. 801 Бзыкова Альбина
Валерьевна

МБОУ СОШ №2г.
Беслана учитель

17. 806 Казиева Альбина
Гавриловна

ГБОУ СОШ
г. Беслан учитель

18. 902 Лыеоконь Ирина
Алексеевна

МБОУ СОШ №2
ст. Архонская учитель

Приложение 4
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от « 4 6 » Л Ш Ш Л 2023 г. № 0 /

Состав членов государственной экзаменационной комиссии в пунктах
проведения тренировочного экзамена по предмету «Русский язык»

№ ппэ ФИО Место работы Должность

Хацаева Людмила
Хаджимуратовна

МБОУ СОШ №5
г.Алагира учитель

1. 107 Чельдиева Альбина
Николаевна

МБОУ СОШ №5
г.Алагира учитель

Бичилова Анжелика
Вячеславовна МБОУ СОШ №31 психолог

Пхалагова Лера Ирбековна МБОУ СОШ № 2 с.
Гизель учитель

2. 114 Пилиева Лия Лаврентовна МБОУ гимназия
№16

заместитель
директора по УВР

Гаглошвили Элезавета
Гайозовна МБОУ СОШ №41 заместитель

директора по УВР
Колижук Людмила
Васильевна

МБОУ СОШ №2
с.Ногир учитель

3. 118 Джанаева Наталья
Анатольевна МБОУ СОШ №43 заместитель

директора по BP
Апостолиди Елена
Михайловна МБОУ СОШ №11 заместитель

директора по УВР
Беленко Надежда
Михайловна

МБОУ СОШ с.
Мичурино

заместитель
директора по УВР

4. 127 Серёмина Наталья
Сергеевна

МБОУ СОШ № 3
г.Ардона учитель

Цаллагова Тая
Амурхановна МБОУ СОШ №36 директор

Кантемирова Елена
Ладемировна

МБОУ СОШ№3
г.Беслана директор

5. 128 Берёзова Лариса Юрьевна МБОУ СОШ
№6г.Беслана учитель

Цуциев Сослан Юрьевич МБОУ гимназия №4 директор

Губиева Ирина
Бексултановна МБОУ гимназия №5 заместитель

директора по УВР

6.
144 Данил ьянц Валерия

Владимировна МБОУ СОШ №40 заместитель
директора по УВР 6. Борсиева Марина

Хангериевна МАОУ БСОШ №7 заместитель
директора по УВР

7. 145

Баришполь Татьяна
Михайловна

МБОУ СОШ №1ст.
Архонская учитель

7. 145 Габанова Залина
Владимировна

МБОУ СОШ №1 ст.
Архонская

учитель 7. 145

Жданова Светлана
Васильевна МБОУ СОШ №37 и.о.директора

8. 147

Кусей Любовь
Александровна

МБОУ СОШ №1 ст.
Архонская учитель

8. 147 Догузова Фатима
Амирановна

МБОУ СОШ № 2
с.Октябрьское директор 8. 147

Олейник Светлана
Виталиевна МБОУ СОШ №46 учитель

9. 170

Цирихова Альма
Борисовна МБОУ СОШ №15 заместитель

директора по УВР

9. 170 Джатиева Любовь
Владимировна

МБОУ СОШ
с.Комгарон учитель 9. 170

Рамонова Елена Борисовна МБОУ гимназия
№16 директор

10. 180

Байцаева Элита Юрьевна МБОУ СОШ №40 учитель

10. 180 Хугаева Анжела Юрьевна МБОУ СОШ № 25 заместитель
директора по BP 10. 180

Гуриева Наталия
Викторовна МБОУ СОШ №26 учитель

11. 183

Яхьяева Фатима
Муратовна

МБОУ СОШ №1
с.Гизель

заместитель
директора по УВР

11. 183 Пухаева Луиза
Михайловна МБОУ СОШ №27 заместитель

директора по BP 11. 183

Саракаева Анжела
Эльбрусовна МБОУ гимназия №5 заместитель

директора по УВР

12. 205

Албегонова Марина
Хетаговна МБОУ СОШ №29 заместитель

директора по УВР

12. 205 Ляднова Ирина
Алексеевна МБОУ СОШ №18 заместитель

директора по УВР 12. 205

Айларова Ирина
Станиславовна

МБОУ СОШ №5
г.Алагира

заместитель
директора по УВР

13. 301

Бирагова Льяна Львовна МБОУ- лицей директор

13. 301
Казиева Оксана
Михайловна МБОУ СОШ № 17 заместитель

директора по BP 13. 301

Касаева Светлана
Хазбиевна

МБОУ СОШ №2 г.
Ардона

заместитель
директора по УВР

14. 702

Давыдова Инна
Эдуардовна

МБОУ СОШ № 2
г.Моздока учитель

14. 702 Николае]
Ни
зна

1L_1 _ _ 1, . :
г.Моздока учитель 14. 702

Аспидова Анжелика
Вячеславна

МБОУ СОШ
ст.Луковской учитель

15. 703

Соколова Юлия
Васильевна

МБОУ СОШ №>3
г.Моздока учитель

15. 703 Балкарова Наталья
Александровна

МБОУ СОШ
ст.Луковской учитель 15. 703

Чумаченко Анна
Николаевна

МБОУ СОШ
ст.Луковской директор

16. 801

Балаева Марина Тугановна МБОУ СОШ №22 заместитель
директора по УВР

16. 801 Тавасиева Юлия
Руслановна МБОУ СОШ №22 заместитель

директора по УВР 16. 801

Драпп Людмила
Викторовна

МБОУ СОШ №4 г.
Беслана учитель

17. 806

Кантеева Флора
Николаевна

ГБОУ школа-
интернат
г.Владикавказ

заместитель
директора по УВР

17. 806 Чараева Нонна Юрьевна МБОУ СОШ №13
им.К.Хетагурова

заместитель
директора по УВР

17. 806

Магкеева Роксана
Станиславовна

ГБОУ СОШ
г.Беслан учитель

18. 902

Едзоева Марина
Тамерлановна МБОУ СОШ №40 заместитель

директора по BP

18. 902 Джикаева Ирина
Харитоновна МБОУ СОШ №42 заместитель

директора по УВР
18. 902

Тотрова Лариса
Анатольевна

МБОУ СОШ №2
с.Ногир и.о. директора

Приложение 5
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от « ^ М / А и ^ Я 2023 г.

Состав руководителей пунктов проведения тренировочного экзамена по
предмету «Математика (профильный уровень)»

№ п п э ФИО Место работы Должность

1. 107 Маховская Алла
Анатольевна МБОУ СОШ №18 учитель

2. 114 Джанаева Альбина
Анатольевна МБОУ СОШ № 41 учитель

3. 127 Тумлерт Ирина Петровна
МБОУ гимназия
№5

учитель

4. 128 Бестаева Луиза Феликсовна МБОУ СОШ№43 учитель

5. 304
Мирзаханян Марина
Викторовна

МБОУ СОШ №1
г.Ардон

педагог -
психолог

6. 703
Туриашвили Светлана
Александровна

МБОУСОШ
ст.Терской

учитель

7. 806
Дзбоева Анжела
Станиславовна

МБОУ СОШ №4
г. Беслана

учитель

Приложение о
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от «/&' » A t d k U i J l 2023 г.

Состав членов государственной экзаменационной комиссии
в пунктах проведения тренировочного экзамена

по предмету «Математика (профильный уровень)»

№ п п э ФИО Место работы Должность

1. 107

Хетагурова Радина
Витальевна

МБОУ СОШ №2
ст. Архонская

учитель

1. 107 Цагараева Ольга Ивановна МБОУ СОШ №21 учитель 1. 107

Гуриева Людмила
Алексеевна

МБОУ СОШ № 28 директор

2. 114

Джатиева Нонна Георгиевна МБОУ СОШ № 26 учитель

2. 114 Барсукова Наталья
Петровна

МБОУ СОШ № 3 заместитель
директора по BP 2. 114

Малиева Залина Дзалаевна МБОУ СОШ № 15 учитель

3. 127

Бузоева Лира Тазретовна
МБОУ СОШ № 2
с.Октябрьское

заместитель
директора по УВР

3. 127 Чшиева Альбина
Владимировна

МБОУ СОШ № 3
заместитель

директора по УВР
3. 127

Гордиенко Светлана
Леонидовна

МБОУ СОШ № 22 учитель

4. 128

Уртаева Залина Викторовна МБОУ СОШ № 34
заместитель

директора по BP

4. 128 Харебова Нонна
Махарбековна

МБОУ СОШ№ 2
с.Ногир

учитель
4. 128

Кесаева Фатима Даниловна МБОУ СОШ № 43
заместитель

директора по УВР

5. 304

Григорьева Светлана
Владимировна

МАОУ БСОШ № 7 учитель

5. 304

ClllClinL
Николаевна

МБОУ СОШ № 3

г.Ардона
jm
г

6. 703

Горобец Людмила
Владимировна

МБОУ СОШ №108
г.Моздока

заместитель
директора по УВР

6. 703

Калоева Жанна Валерьевна
МБОУ СОШ
ст.Павлодольской

заместитель
директора по УВР

Кубалова Залина Тимуровна МБОУ СОШ №40 учитель

7. 806
Берёзова Лариса Юрьевна

МБОУ СОШ
№ 6 г.Беслана

учитель

к приказу Министерства образования и
науки Республики Северная Осетия-Алания

от « <5/

Список должностных лиц Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания, имеющих право присутствовать

в пунктах проведения тренировочных экзаменов

Алибекова Элла
Маирбековна

Дзлиева Альбина
Измайловна

Кулати Анюта
Казбековна

Куташева Нина
Гурамиевна

Министр образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания;

начальник отдела оценки качества
образования;

начальник отдела контроля и надзора в
сфере образования;

главный специалист-эксперт отдела
оценки качества образования;

Магкаева Марта
Ивановна

консультант отдела контроля и надзора в
сфере образования;

Макиева Людмила
Казбековна

заместитель Министра образования и
науки Республики Северная Осетия-
Алания;

Огоева Ирина
Казбековна

Плиев Георгий
Робертович

Тагаева Елена
Олеговна

Темирова Светлана
Муратовна

Цыбин
Владимир Викторович

Чочиева Анна
Васильевна

главный специалист-эксперт отдела
контроля и надзора в сфере образования;

главный специалист-эксперт отдела
контроля и надзора в сфере образования;

консультант отдела контроля и надзора
сфере образования;

консультант отдела оценки качества
образования;

консультант отдела контроля и надзора в
сфере образования;

главный специалист-эксперт отдела
оценки качества образования.